ПРОЕКТ

вносит глава города Ханты-Мансийска
Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

городской округ город Ханты-Мансийск
ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Р Е Ш Е Н И Е

   от «___»____________ 20___                                                                                       № ___

Ханты-Мансийск

О порядке назначения,  перерасчета и выплаты пенсии

за выслугу лет главе города Ханты-Мансийска, депутатам
Думы города Ханты-Мансийска, осуществлявшим свои
полномочия на постоянной основе,  и лицам, замещавшим
должности муниципальной службы в  органах местного
самоуправления города Ханты-Мансийска

Рассмотрев проект Решения Думы города Ханты-Мансийска «О порядке   назначения,  перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет главе города Ханты-Мансийска, депутатам Думы города Ханты-Мансийска, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в  органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска», руководствуясь пунктом 1 статьи 51 Устава города Ханты-Мансийска,
Дума  города  Ханты-Мансийска решила:

1. Утвердить Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет главе города Ханты-Мансийска, депутатам Думы города Ханты-Мансийска, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, согласно приложению 1  к настоящему Решению.
2. Утвердить Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в  органах местного самоуправления  города Ханты-Мансийска согласно приложению  2  к настоящему Решению.
3. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет и поощрительной выплаты при назначении пенсии за выслугу лет главе города Ханты-Мансийска, депутатам Думы города Ханты-Мансийска, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления  города Ханты-Мансийска, производить за счет средств бюджета  города Ханты-Мансийска.

4. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу:
- Решение Думы города Ханты-Мансийска от 21 декабря 2007 года № 426 «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности  и лицам, замещавшим должности муниципальной службы»;

- Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 марта 2009 года № 757 «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 21 декабря 2007 года № 426  «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы»;
- Решение Думы города Ханты-Мансийска от 26 июня 2009 года № 813 «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 21 декабря 2007 года № 426  «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы».
5. Настоящее Решение вступает в силу после  дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года, за исключением абзаца 3 пункта 11 приложения 2 к настоящему Решению, действие которого распространяется на правоотношения, возникшие с 11 апреля 2009 года.
Глава города Ханты-Мансийска                                                    А.Г. Букаринов

«____»__________ 2010 года
     (дата подписания)

Приложение 1
к решению

Думы города Ханты-Мансийска

от «___»___________20__года

Порядок

назначения,  перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет главе города Ханты-Мансийска и депутатам Думы города Ханты-Мансийска, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе
 Общие положения

 1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей  6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 декабря 2007 года № 201-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе–Югре" и пунктом 7 части 1 статьи 35.1 Устава города Ханты-Мансийска  определяет процедуру назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет главе города Ханты-Мансийска и депутатам Думы города Ханты-Мансийска, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе (далее - лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе).
 Право на установление пенсии за выслугу лет
2. При выходе на пенсию лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее срока, предусмотренного для соответствующей муниципальной должности Уставом города Ханты-Мансийска, имеют право на  пенсию за выслугу лет при прекращении своих полномочий, за исключением случая прекращения полномочий досрочно в связи с вступлением в законную силу обвинительного приговора суда.

3. Пенсия за выслугу лет является дополнительной к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

 Размеры пенсии за выслугу лет
4. Лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе не менее срока, предусмотренного Уставом города Ханты-Мансийска  для замещения этих должностей,  назначается пенсия за выслугу лет в размере 45 процентов  среднемесячной заработной платы данного лица за вычетом страховой части  трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». Кроме того, размер пенсии увеличивается на 3 процента  от среднемесячной заработной платы  за каждый полный год стажа  замещения  муниципальной должности на постоянной основе  или должности муниципальной службы (на государственной должности или должности гражданской службы).
При этом общая сумма  пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности не может превышать 75 процентов среднемесячной заработной платы лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе.

5. При определении размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, не учитываются суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением 80 лет или наличием инвалидности I группы, размер доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральный  законом  «О трудовых пенсиях  в Российской Федерации»  исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после  назначения пенсии за выслугу лет за период  не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией (дополнительным увеличением) и перерасчетом   (корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и статьей 17.1 указанного Федерального закона, а также суммы, полагающие в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным  законом «О трудовых пенсиях  в Российской Федерации».

6. Минимальный размер пенсии за выслугу лет устанавливается в сумме, равной сумме минимального размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, установленной Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

7. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется по выбору лица, обратившегося за ее назначением, исходя из среднемесячной заработной платы лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе, на день прекращения полномочий  в соответствии с пунктом 2  настоящего Порядка, либо на день  возникновения основания, дающего право  на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
8. Сумма пенсии за выслугу лет определяется в рублях. При определении размера пенсии за выслугу лет сумма до 50 копеек, включительно, не учитывается, более 50 копеек – округляется до одного рубля.
   Среднемесячный заработок,

из которого исчисляется пенсия за выслугу лет
9. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе, исчисляется из его среднемесячной заработной платы по указанной муниципальной должности за последние 12 полных месяцев, предшествовавших дню прекращения полномочий (увольнения) либо дню возникновения основания, дающего право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

10. Размер среднемесячной заработной платы, из которой исчисляется размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе, не может превышать 0,8 месячного денежного содержания по замещаемой должности.
11. В целях исполнения настоящей статьи месячное денежное содержание состоит из:
- ежемесячного денежного вознаграждения;

- 5,4 ежемесячного денежного поощрения;

- ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

- районного коэффициента за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
 Поощрительная выплата

при назначении пенсии за выслугу лет
12. Лицу, замещавшему муниципальную должность на постоянной основе, в связи с назначением пенсии за выслугу лет производится  единовременная поощрительная выплата из расчета месячного денежного содержания на день прекращения полномочий  данного лица (за срок полномочий, установленный Уставом города Ханты-Мансийска и законами автономного округа для лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе, - четыре размера месячного денежного содержания; за каждые полные три года свыше срока полномочий на муниципальной должности или должности муниципальной службы (на государственной должности или должности государственной гражданской службы) - один размер месячного денежного содержания, но в целом не более семи размеров месячного денежного содержания).

13. Поощрительная выплата производится по месту исполнения полномочий, работы лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе.

 Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

14. Лицу, замещавшему муниципальную должность на постоянной основе,  которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, либо установлено дополнительное ежемесячное пожизненное материальное обеспечение, либо в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры установлена доплата к трудовой пенсии, пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Порядком назначается при условии отказа от иной пенсии за выслугу лет, иного ежемесячного пожизненного содержания, дополнительного ежемесячного пожизненного материального обеспечения или дополнительного пенсионного обеспечения к трудовой пенсии.

15. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня увольнения с муниципальной должности на постоянной основе и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности).
16. Пенсия за выслугу лет  (за исключением пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной  основе, установленной к трудовой пенсии по инвалидности) назначается бессрочно.

17. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, установленная к трудовой пенсии по инвалидности, назначается на срок, на который установлена трудовая пенсия по инвалидности.
18. Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсия за выслугу лет устанавливается распоряжением администрации города Ханты-Мансийска.

Порядок приостановления, возобновления и прекращения
выплаты пенсии за выслугу лет

19. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной службы, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации,  муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе. При последующем увольнении с указанных служб или освобождении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее  возобновлении.

 Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет

20. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее  возобновлении.

21. Гражданам из числа лиц, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе  у которых выплата пенсии за выслугу лет была прекращена  в связи с прекращением выплаты трудовой пенсии по инвалидности, при установлении трудовой пенсии по старости производится восстановление пенсии за выслугу лет со дня установления трудовой пенсии по старости. При восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет право на нее не пересматривается. По желанию указанных лиц пенсия за выслугу лет им может быть установлена заново в порядке, предусмотренном настоящим Порядком.
 Порядок перерасчета размера пенсии
 и выплата  пенсии за выслугу лет

22. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается в связи с изменением размера трудовой пенсии по старости (инвалидности), увеличением стажа муниципальной службы.

23. При увеличении в централизованном порядке денежного содержания лиц,  замещающих муниципальные должности на постоянной основе,  изменении среднемесячного заработка, из которого исчисляется  пенсия  за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе,  пенсия за выслугу лет индексируется.

24.  Решение об индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, принимается распоряжением администрации города Ханты-Мансийска при индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

25. Выплата пенсии за выслугу лет, включая услуги доставки, производится за счет средств бюджета города Ханты-Мансийска.

Предельные размеры расходов, связанных с доставкой пенсии за выслугу лет, устанавливаются администрацией города Ханты-Мансийска.

PAGE